
             
  
  

Centrum pro komunitní práci 

 

  

Zpracování metodiky k hodnocení monitorovacích indikátorů 
místních akčních skupin 

   
       

Úvodní informace 
 

Centrum pro komunitní práci západní Čechy (CpKP) je realizátorem zakázky na vytvoření metodiky 
pro hodnocení monitorovacích indikátorů (MI) a návrhu systému pro hodnocení kvality naplňování 
Strategických plánů Leader. Zakázka bude řešena v červenci a srpnu 2009. 

Pro její řešení jsme deklarovali následující principy: 

• Individuální přístup; každá MAS musí být zkoumána jednotlivě  

• Respektování kvalitně nastaveného monitoringu a postupů evaluace; u těch MAS, které mají 
monitorovací indikátory a evaluační postupy popsány a nastaveny dostatečně podrobně                
a metodologicky správně, je nutné jejich přístup respektovat a hodnotit je dle jejich vlastní 
metodiky, resp. tuto metodiku brát jako základ veškerých návrhů a doporučení na její úpravy  

• Zapojení cílové skupiny 

 

Zakázka bude řešena prostřednictvím následujících aktivit: 
 

1. Analýza Strategických plánů Leader  z hlediska nastavení  monitorovacích 
indikátor ů a hodnocení kvality realizace SPL 
 
Analýza jednotlivých SPL se bude týkat nastavení: 

• Monitorovacích kritérií a postupů (jaká kritéria MAS sleduje, zda jsou kvantifikována či 
nikoliv, jak často má monitoring probíhat a jakým způsobem se nakládá se zjištěnými 
informacemi apod.) 

• Plánu evaluace (hodnocení) SPL (nakolik je plán konkrétní a jak přesně stanovuje postupy 
hodnocení; nakolik jsou tyto postupy transparentní a mohou vést ke zlepšení činnosti MAS, 
apod.) 

 
Výsledkem analýzy bude:  

• Rozdělení MAS do kategorií s obdobným nastavením monitorovacích indikátorů                    
a srovnatelnými postupy monitorování a hodnocení kvality realizace SPL 

• Rozdělení monitorovacích indikátorů do tématických kategorií (např. životní prostředí, 
kulturní dědictví, podpora podnikání, zemědělství, společenský život, apod.)  



             
  
  

Centrum pro komunitní práci 

 

  

Návrh na aktualizaci monitorovacích indikátorů 
 
Přehled monitorovacích indikátorů využívaných jednotlivými MAS bude porovnán s monitorovacími 
indikátory uvedenými v jednotlivých osách Programu rozvoje venkova ČR. V případě, že budou 
některé významné monitorovací indikátory využívané v PRV ČR nebo k hodnocení udržitelného 
rozvoje v přehledu monitorovacích indikátorů využívaných místními akčními skupinami chybět, 
budou tyto indikátory do přehledu doplněny. 
 
Výsledkem této aktivity bude: 
 

• Provázání monitorovacích indikátorů používaných MAS v SPL s monitorovacími indikátory 
používanými v Programu rozvoje venkova ČR 

• Umožnění aktualizace a doplnění monitorovacích indikátorů pro místní akční skupiny 
 

2. Návrh metodiky hodnocení naplňování monitorovacích indikátorů 
 

Metodika bude kromě návrhu na hodnocení naplňování monitorovacích indikátorů obsahovat i 
doporučené postupy pro hodnocení kvality naplňování SPL. Metodika se zaměří i na hodnocení 
činnosti MAS (jejího fungování), neboť správné nastavení fungování managementu, komunikace 
s regionem, zapojení místních subjektů apod. je pro kvalitní realizaci SPL a dosahování stanovených 
cílů MAS nezbytné.  

 

3. Projednání návrhu metodiky s cílovou skupinou 
 

Vzhledem k obsahu zakázky je projednání návrhu jejího řešení a dílčích výstupů s cílovou skupinou 
klíčové pro dosažení očekávaných výsledků. Místní akční skupiny se s těmito výsledky musí 
ztotožnit a aktivně je uplatňovat, či se významnou měrou podílet na jejich uplatňování (dodáváním 
podkladů, spoluprácí při hodnocení jejich činnosti, apod.).  

 
Postup zpracování nabídky bude konzultován se všemi MAS prostřednictvím Národní sítě MAS ČR.  
 
Před vlastním uplatněním vytvořené metodiky v praxi by měla následovat širší a intenzivnější 
diskuze s cílovou skupinou. Doporučujeme Ministerstvu Zemědělství ČR její uskutečnění během 
podzimu letošního roku.  
 

Kontakt  
Pro více informací a své náměty k řešení této zakázky se obraťte na: 

Jan Martínek   

Email:        jan.martinek@cpkp.cz 
Tel/Fax:    +420/377 329 558 
Mobil:      +420/777 793 728 


